
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 教育振興課長 進行 

教育長挨拶：10月から前教育長から引継ぎし2ヶ月がたちましたが、本日お

会いできた委員の方もおり、宜しくお願い申し上げます。12月 27日から

は新町長のもと教育委員会も取り進めていくことになります。またこの度、

町議会議員に社会教育委員の岡本さんが当選され、付属機関の委員を辞す

る申し立てがありましたので、承認したところです。1 名欠員となりまし

たが委員の任期も 3月までであり、新たな委員の選出はせず取り進めたく

宜しくお願いします。岡本委員から皆さんに、ご挨拶を予定していらっし

ゃいましたが、緊急の予定がはいり、皆さんに宜しくお伝えくださいとの

事です。 

 社会教育委員長：11月20日予定の会議を急遽日程を変更させていただき、 

大変ご迷惑をおかけしました。本日公務等により欠席されている委員の方 

もいらっしゃいますが、社会教育中期計画も大詰めですので、活発な意見 

を賜り第 7回の会議を開催します。 

社会教育委員長進行 

委員長：初めに本日の会議の予定について説明願いたい。 

別記様式第４号 

町 長 副町長 教育長 課 長 主 幹 担 当 
   

合 議 

上 富 良 野 町 

会 議 ・ 打合せ ・ 協 議 
決 裁 期 日 

文 書 番 号 

平成20年12月 9日 

1076 

会 議 結 果 等 報 告 書 

会議区分 

平成20年度社会教育委員兼公民館運営審議会委員会議 名 称 

平成20年12月 8日（月）18時 ～20時 30分   日 時 

社会教育総合センター 大集会室、小集会室、学習室 場 所 

出席委員10名（本田・山本・稲毛・安西・伊藤・岡和田・安川・芳賀・丸山・多湖）教育長、教育振興課長、社会教育班主幹、
社会教育班スタッフ（鈴木・狩野・林下・狩野・飯村・佐藤根）

出席者 

内 容 



主査：報告案件については１８時３０分、議題 1は部会会議とし２０時ま

で各部会で作業いただき、大集会室に再度集まっていただき、部会報告と

議題2-3の協議をお願いします。 

委員長：予定に基づき取り進めて宜しいか。 

委員：了解 

報 告 

1. 教育振興基本計画パブリックコメントについて…社会教育班主査 

期間中 1名 4件について、ご意見をいただきました。計画の内容に対

して、修正を加える内容ではなく、別紙のとおり回答しました。また広

報 12月号にも一部掲載します。 

次に社会教育委員及び町P連懇談会から、社会教育推進目標について

ご意見をいただいたので説明します。 

①推進目標の1 「家庭・地域・学校による」を削除してはどうか。 

②推進目標の 2 「生涯各期の学習の充実を図り」について「生涯学

習」の表記が5にもあるので、まとめることはできないか。 

③推進目標の3 「正しい心とたくましい体」という表現について「豊

かな心と健やかな体」に変更してはどうか。 

委員：①②について、簡潔に表記することで削除してよい。また③は、

方針と同様の表現を用いることで統一することがよい。 

委員：学校という語彙は、地域の中に含まれるという判断でよいか。 

委員：学社融合という観点からも、学校をいれてはどうか。 

主幹：地域に「学校」が含まれることで解釈願いたい。 

委員長：町民に分かりやすい表現とするため文章を整理することとし、 

 ①は削除、②は統合整理、③は変更でよいか。 

委員：承認 



  議 題 

１ 第 7次社会教育中期計画の策定について…社会教育班主査 

  項目・領域の一覧表と各項目の現状・課題・実施計画について、各

部会別に項目を設定していますので作業願います。 

  また、町の総合計画基本計画が示されていますので、参考資料とし

て配布します。計画の整合性をとるため内容等について確認願います。 

  進行は部会長、事務局スタッフから内容について説明します。 

 ３部会に分かれて作業。 

※ 部会作業の経過報告 

 現状・課題・実施計画について協議し、文章表記、追記、修正点

について確認し事務局で最終校正する。各委員も再度内容精査して

いただくことで、了解いただいた。 

２ .第 7次社会教育中期計画策定にかかる日程について 

主査：今回の作業経過について、１２月１９日までに資料を送付します

ので１２月２４日までに確認の上修正等についてご連絡いただき、１2

月２6日(金)午後３時～５時２０分に全体協議で取り進めたい。年末の

大変お忙しい時期ではありますが、ご協力願います。 

委員長：説明いただいた日程で、取り進めて宜しいか。 

委員：承認。 

３.その他  

 主幹・主査：平成２1年成人式は１月１１日(日)開催することで、委員の

皆様に１２月１０日に予定ご案内を予定していますので、ご出席願い 

ます。また、同日の１８時３０分から、木村善幸の和太鼓・三味線の 

コンサートも開催するので、この機会にご来場願いたい。  

 （終了） 


